
 

Страница 1 из 5 
 

 
 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 
«Лиганд ресерч» 

Обособленное медицинское подразделение «КоМед» 
___________________________________________________________________________ 

Юридический адрес: Россия, 117574, г. Москва, проезд Одоевского, д.3, корп.7 
Фактический адрес: Россия, 109235, г. Москва, р-н Печатники, ул Курьяновская 1-ая, д 34, строение 11. 

Телефон: +7 (499) 444-33-72 Сайт: www. ligand-research.com ; www.comed.ru 
ИНН:7728767260, КПП:772801001 ОГРН: 1117746212210 

 
ПРИКАЗ № КМ-А-1703-2025 

 
 
 

Дата: 17 /марта /2025          г. Москва   
 

 
Приказ об утверждении Положения о порядке информирования 

пациентов о перечнях лекарственных препаратов в медицинском центре 
«Комед» (ООО «ЛР») 

 
В соответствии с ФЗ РФ от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья 
граждан в Российской Федерации», Федеральным законом "Об обращении лекарственных 
средств" от 12.04.2010 N 61-ФЗ, а так же Приказа  Минздрава РФ от 30.12.2014 N 956Н "Об 
информации, необходимой для проведения независимой оценки качества оказания услуг 
медицинскими организациями, и требованиях к содержанию и форме предоставления 
информации о деятельности медицинских организаций, размещаемой на официальных 
сайтах Министерства здравоохранения Российской Федерации, органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и медицинских 
организаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 
 
Приказываю: 

1. Утвердить положение о порядке информирования пациентов о перечнях 
лекарственных препаратов в медицинском центре «Комед» (ООО «ЛР») 
(Приложение №1 к приказу) 

2. Руководителю отдела Информационных технологий Вербицкому А. М. разместить 
данное положение в сети интернет на сайте организации, главной медицинской 
сестре Журавлевой Е. С. разместить информацию на стойке регистрации в 
медицинском учреждении. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Главный врач                      С.М Крыжановский 
 

 



 

Страница 2 из 5 
 

Приложение №1 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке информирования пациентов о перечнях лекарственных препаратов в 

медицинском центре «Комед» (ООО «ЛР») 
 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, регулирующим вопросы обращения лекарственных средств, и определяет 
порядок информирования пациентов о перечнях лекарственных препаратов в медицинском 
центре «Комед» (ООО «ЛР»). 
1.2. Целью Положения является обеспечение пациентов актуальной информацией о 
перечне жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (ЖНВЛП), а 
также о перечне лекарственных средств для лечения социально значимых и редких 
заболеваний. 
1.3. Настоящее Положение является обязательным для исполнения всеми сотрудниками 
медицинского центра «Комед» (ООО «ЛР»). 
1.4. Медицинский центр «Комед» не осуществляет выдачу лекарственных 
препаратов и не оформляет документацию для получения таких препаратов по 
следующим причинам: 

• Медицинский центр «Комед» не является уполномоченным учреждением для 
отпуска лекарственных средств, включенных в перечень жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных препаратов (ЖНВЛП) и перечень препаратов для 
лечения социально значимых и редких заболеваний. 

• Отпуск таких препаратов осуществляется только в специализированных 
медицинских учреждениях и аптечных организациях, имеющих соответствующие 
лицензии и разрешения. 

• Оформление документации для получения таких препаратов (рецептов, 
направлений, решений врачебных комиссий) требует соблюдения специальных 
регламентов, утвержденных Министерством здравоохранения Российской 
Федерации, которые находятся вне компетенции медицинского центра «Комед». 
1.5. Сотрудники центра предоставляют пациентам полную информацию о 
назначенных препаратах и при необходимости направляют пациентов в 
специализированные учреждения с соответствующими рекомендациями. 

 
2. Порядок информирования о перечне жизненно необходимых и важнейших 
лекарственных препаратов для медицинского применения 
2.1. В медицинском центре «Комед» формируется и поддерживается в актуальном 
состоянии перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов 
(ЖНВЛП) в соответствии с нормативными актами Министерства здравоохранения 
Российской Федерации. 



 

Страница 3 из 5 
 

2.2. Сотрудники медицинского центра предоставляют пациентам информацию о 
лекарственных препаратах, входящих в перечень ЖНВЛП, в следующих случаях: 

• при назначении лечения; 
• при оформлении рекомендаций на амбулаторное или стационарное лечение; 
• при проведении врачебных консультаций. 

2.3. В случае необходимости назначения препаратов, входящих в перечень ЖНВЛП, врач 
медицинского центра предоставляет пациенту рекомендации и информацию о порядке 
получения таких препаратов в государственных или специализированных медицинских 
учреждениях. 
2.4. Сотрудники медицинского центра не оформляют рецепты и направления для 
получения препаратов из перечня ЖНВЛП, так как центр не имеет лицензии на отпуск 
лекарственных средств из данного перечня и не уполномочен на оформление 
соответствующей медицинской документации. 
2.5. Пациенту предоставляется информация о порядке получения назначенных препаратов, 
включая перечень аптечных организаций и медицинских учреждений, в которых возможно 
их получение. 
 
3. Порядок информирования о перечне лекарственных препаратов для обеспечения 
лиц с редкими и тяжелыми заболеваниями 
3.1. В медицинском центре «Комед» предоставляется информация о возможности 
получения лекарственных препаратов для лечения следующих заболеваний: 

• гемофилия; 
• муковисцидоз; 
• гипофизарный нанизм; 
• болезнь Гоше; 
• злокачественные новообразования лимфоидной, кроветворной и родственных им 

тканей; 
• рассеянный склероз; 
• гемолитико-уремический синдром; 
• юношеский артрит с системным началом; 
• мукополисахаридоз I, II и VI типов; 
• апластическая анемия неуточненной этиологии; 
• наследственный дефицит факторов свертывания крови II (фибриноген), VII 

(лабильный), X (Стюарт-Прауэр); 
• состояния после трансплантации органов и (или) тканей. 

3.2. При назначении лечения препаратами для лечения вышеуказанных заболеваний врач 
медицинского центра предоставляет пациенту рекомендации о необходимости применения 
лекарственных средств и информацию о возможности их получения в 
специализированных медицинских учреждениях. 
3.3. Сотрудники медицинского центра не оформляют рецепты, направления или иную 



 

Страница 4 из 5 
 

документацию для получения таких препаратов, так как выдача данных лекарственных 
средств осуществляется в рамках государственных программ, через специализированные 
медицинские учреждения и по решению врачебных комиссий. 
3.4. Пациенту предоставляется полная информация о порядке получения назначенных 
препаратов, включая адреса и контактные данные организаций, уполномоченных на их 
выдачу. 
 
4. Порядок информирования о перечне лекарственных препаратов, назначаемых по 
решению врачебных комиссий 
4.1. В медицинском центре «Комед» предоставляется информация о перечне 
лекарственных препаратов, назначаемых по решению врачебных комиссий, в соответствии 
с нормативными актами Министерства здравоохранения РФ. 
4.2. При необходимости назначения лекарственных препаратов из указанного перечня врач 
медицинского центра предоставляет пациенту рекомендации о возможности получения 
препарата и направляет пациента в специализированные учреждения для дальнейшего 
оформления. 
4.3. Сотрудники медицинского центра не оформляют документы, подтверждающие 
право на получение препаратов, назначаемых по решению врачебной комиссии, так как 
оформление данной документации входит в компетенцию государственных медицинских 
организаций и врачебных комиссий. 
4.4. Врач медицинского центра предоставляет пациенту информацию о порядке получения 
таких препаратов, включая адреса и контактные данные организаций, уполномоченных на 
их выдачу. 
 
5. Порядок информирования о перечне лекарственных препаратов, отпускаемых 
бесплатно или с частичной оплатой 
5.1. В медицинском центре «Комед» предоставляется информация о перечне 
лекарственных препаратов, отпускаемых пациентам бесплатно или с частичной оплатой в 
соответствии с нормативными актами Правительства Российской Федерации. 
5.2. Врач медицинского центра информирует пациентов о праве на получение 
лекарственных средств бесплатно или с частичной оплатой при наличии соответствующих 
медицинских показаний и права на льготы. 
5.3. В случае назначения лекарственных средств, включенных в перечень для бесплатного 
или льготного отпуска, врач медицинского центра предоставляет пациенту рекомендации о 
порядке получения таких препаратов в государственных или специализированных 
медицинских учреждениях. 
5.4. Сотрудники медицинского центра не оформляют рецепты или иные документы для 
получения лекарств на льготных условиях, так как оформление и выдача таких препаратов 
регламентируется государственными программами и осуществляется уполномоченными 
организациями. 



 

Страница 5 из 5 
 

 
6. Ответственность и контроль 
6.1. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется руководителем 
медицинского центра «Комед». 
6.2. Ответственность за предоставление пациентам актуальной информации о перечне 
лекарственных препаратов возлагается на лечащего врача и заведующего медицинским 
центром. 
6.3. Нарушение требований настоящего Положения рассматривается в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и внутренними нормативными 
актами медицинского центра. 


